**Paul (libro singulari de adulteris), Coll., 4, 3, 1-4 = Paul 19 L. :** *Certae autem enumerantur personae, quas uiro liceat occidere in adulterio deprehensa uxore, quamuis uxorem non liceat. Ergo secundam leges uiro etiam filiofamilias permittitur domi suae deprehensum adulterum interficere seruum, et eum qui auctoramento rogatus est ad gladium, uel etiam illum qui operas suas, ut cum bestiis pugnaret, locauit. Sed et iudicio publico damnatum licet interficere in adulterio deprehensum, uel libertinum uel suum uel paternum, et tam ciuem Romanum quam Latinum. Sed et patris et matris et filii et filiae libertum permittitur occidere, quo loco et dediticius habetur. Debet autem profiteri apud eum, cuius iurisdictio est eo loco, ubi occidit, et uxorem dimittere. Quod si non fecerit, inpune non interficit.*

D'autre part sont citées [dans la loi Julia] certaines personnes que le mari a le droit de tuer après avoir surpris sa femme en flagrant délit d'adultère, bien qu'il ne puisse pas tuer sa femme. Donc selon la loi, il est permis à l'homme, même fils de famille, de tuer l'esclave adultère surpris en flagrant délit dans sa maison, et celui qui a passé un contrat de gladiateur, ou celui qui s'est loué pour combattre des bêtes. Mais il est aussi permis de tuer le condamné dans un *iudicium publicum* surpris en flagrant délit d'adultère, ou l'affranchi du mari ou de son père, qu'il soit citoyen romain ou latin. Mais on permet de tuer l'affranchi du père, de la mère, du fils, de la fille, et le déditice est assimilé à cette catégorie. Or il doit faire sa déclaration devant celui qui est chargé de la juridiction du lieu où il a tué, et répudier sa femme. S'il ne fait pas cela, il ne tue pas impunément.

M. Kaser et R. Rilinger affirmaient que le catalogue de Macer était probablement tiré de la loi Julia originelle, tandis que celui de Paul en donnerait une version plus tardive<sup>54</sup>. Les deux listes comprennent l'esclave et l'affranchi de la famille, mais diffèrent sur les infâmes que le

<sup>52</sup> Papinien D. 48.5.23(22).3.

<sup>53</sup> Paul, *Sent.*, 2, 26, 7 = *Coll.* 4, 12, 6 ; Macer D. 48.5.25(24) pr.

<sup>54</sup> Kaser, « *Infamia* », p. 260 et R. Rilinger, *Humiliores – Honestiores. Zu einer sozialen Dichotomie im Strafrecht der römischen Kaiserzeit*, Munich, 1988, p. 167. Le caractère plus tardif du fragment de Paul est révélé par la clause sur les déditices, catégorie d'affranchis instaurée par la loi Aelia Sentia qui, datée de 4 après J.-C., est postérieure à la loi Julia sur l'adultère.